
COMPANHIA RIOGRANDENSE DE MINERAÇÃO
MÉLVIS BERRIOS JUNIOR 

Rua Botafogo, 610
Porto Alegre / RS / 90150-050

Gerência de Editais e Contratos
MARCIA MOREIRA DIAS 

Editais
Protocolo: 2022000690473

Assunto: Edital
Expediente: 22/0482‑0000001‑7

AVISO DE LICITAÇÃO

A COMPANHIA RIOGRANDENSE DE MINERAÇÃO ‑ CRM torna público para conhecimento dos interessados que realizará o
seguinte procedimento licitatório:
PREGÃO, na forma eletrônica, n.º 830/2022
Objeto: contratação de serviços especializados de engenharia e meio ambiente para assessoria, consultoria e
acompanhamento do Termo de Compromisso Ambiental ‑ TCA, conforme disposições constantes no Edital e seus Anexos.
Abertura das propostas: 07/04/2022 às 09h30min

O Edital poderá ser obtido no endereço eletrônico www.crm.rs.gov.br, no "link" licitações ou adquirido e retirado na
Sede da CRM, na sala de Editais e Contratos, das 8h30min às 11h30min e das 13h30min às 16h30min, mediante o
pagamento, na Tesouraria, do valor correspondente às cópias. Os interessados deverão cadastrar senhas de acesso
junto ao Setor de Suprimentos da CRM.

COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO
ROBERTO CORREA BARBUTI

Rua Caldas Júnior, 120 - 18° andar
Porto Alegre / RS / 90010-260

Departamento de Licitações
FERNANDA NASCIMENTO DA SILVA
Rua Caldas Júnior, 120 - 18° andar

Porto Alegre / RS / 90010-260

Licitações
Protocolo: 2022000690474

AVISO DE LICITAÇÕES
A CORSAN, através da Superintendência de Licitações e Contratos - SULIC, torna público que realizará as seguintes licitações.

Pregão Eletrônico nº 0233/2021- Alterado -SULIC/CORSAN
Objeto: Contratação de Serviço para Realização de Ensaios em Amostras de Água para Atendimento à Legislação  . Prazo:
apresentação das propostas até às 10 h do dia 05/04/2022 , sendo que abertura das propostas ocorrerá a partir das 10 h e às
14 h inicia-se a etapa de lances.

Pregão Eletrônico nº 0019/2022-SULIC/CORSAN
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Material Filtrante, Carvão Antracito, Areia e Seixo para Utilização no Leito de
Filtros das Estações de Tratamento de Água, ETA’s da CORSAN.  Prazo: apresentação das propostas até às 10 h do dia
05/04/2022 , sendo que abertura das propostas ocorrerá a partir das 10 h e às 14 h inicia-se a etapa de lances.

Pregão Eletrônico nº 0032/2022-SULIC/CORSAN
Objeto: Execução dos Serviços de Ampliação e Substituição de Redes de Abastecimento de Água COP Campo Bom - SURSIN.
Prazo: apresentação das propostas até às 10 h do dia 06/04/2022 , sendo que abertura das propostas ocorrerá a partir das 10
h e às 14 h inicia-se a etapa de lances.

Pregão Eletrônico nº 0039/2022-SULIC/CORSAN
Objeto: Aquisição de Materiais para Biologia – DEAL . Prazo: apresentação das propostas até às 14 h do dia 05/04/2022 ,
sendo que abertura das propostas ocorrerá a partir das 14 h e no dia 06/04/2022 às 9 h inicia-se a etapa de lances.

Licitação Lei 13.303/16 - Eletrônica nº 0091/2021-SULIC/CORSAN
Objeto: Manutenção de Estruturas Hidráulicas e Operacionais – SURMET e SURSIN. Prazo: apresentação das propostas até
às 10 h do dia 25/04/2022 , sendo que abertura das propostas ocorrerá a partir das 10 h e às 14 h inicia-se a etapa de lances.

Licitação Lei 13.303/16 - Eletrônica nº 0008/2022-SULIC/CORSAN
Objeto: Manutenção de Estruturas Hidráulicas e Operacionais – SURFRO e SURCEN. Prazo: apresentação das propostas até
às 10 h do dia 18/04/2022 , sendo que abertura das propostas ocorrerá a partir das 10 h e às 14 h inicia-se a etapa de lances.

Licitação Lei 13.303/16 - Eletrônica nº 0016/2022 -SULIC/CORSAN
Objeto: Reforma na ETE – Município de Santo Ângelo – Superintendência Regional Missões – SURMIS. Prazo: apresentação
das propostas até às 10 h do dia 26/04/2022 , sendo que abertura das propostas ocorrerá a partir das 10 h e às 14 h inicia-se
a etapa de lances.
Os editais estarão à disposição no site www.corsan.com.br .

Porto Alegre, Quarta-feira, 23 de Março de 2022 118Diário Oficial Nº 56

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 23/03/2022 08:14:04 Página 1 de 2

http://www.corsan.com.br/


Nome do arquivo: ArquivoAssinado_462b2c4a-1f8e-40db-816b-2283f10fadb6..pdf

Autenticidade: Documento Íntegro

DOCUMENTO ASSINADO POR DATA CPF/CNPJ VERIFICADOR
__________________________________________________________________________________________________________________________________________

PROCERGS CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COM 23/03/2022 08:14:04 GMT-03:00 87124582000104 Assinatura válida
Responsável: JOSE ANTONIO COSTA LEAL 84948337749

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 23/03/2022 08:14:04 Página 2 de 2

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


